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Abstract 

Rural development is the work aimed at improving rural local conditions that bring negative effects to human life. In rural development 

studies, the problems of rural communities are identified and defined, and suitable solutions are developed according to these problems. The 

problems encountered in rural development are determined within the framework of rural development indicators and the criteria that these 

indicators reflect. In this study, criteria and indicators that were used in the past in rural development practices and that should be added today 

have been determined. The study was carried out based on the villages of Isparta Province. According to the results of the research, it was 

determined that 4 social criteria and 38 indicators, 7 economic criteria and 32 indicators, 4 political criteria and 16 indicators, 4 environmental 

criteria and 15 indicators were used in rural development studies in the past. For today's rural development studies, 8 social criteria and 36 

indicators, 6 economic criteria and 35 indicators, 6 political criteria and 21 indicators, 6 environmental criteria and 28 indicators have been 

determined. 

Keywords: “Development, rural development, criteria and indicators, rapid rural appraisal technique, Isparta villages, 

Turkey.” 

1. Giriş 

Kalkınma, üretim ve kişi başına ulusal gelirin artırılmasıyla birlikte, ekonomik ve sosyokültürel yapısının da değiştirilmesi  

anlamına gelmektedir [1]. Bir başka ifade ile kalkınma, bir ülkenin yapısal niteliklerinin olumlu yönde değişimidir [2].  

Kalkınma farklı amaçları ve süreçleri içerebilir. Örneğin; 

• Kalkınma; insanların daha fazla gelir elde ederek, yaşam düzeylerinin yükseltilmesi için, bir sosyal sisteme yeni ve 

modern üretim tekniklerinin sunulmasını gerektirebilir. 

• Kalkınma; geleneksel toplumun, gelişmiş batı uluslarının sahip olduğu toplumsal ve teknolojik yapıya topluca 

dönüştürülmesi olarak anlaşılabilir. 

• Kalkınma; insanların ve toplumların kendilerine güvenli bir gelecek kurabilmelerinin geliştirilmesi ve desteklenmesi 

olarak düşünülebilir. 

• Kalkınma; insanların ne yapacaklarını, aldıkları sağlıklı kararlar ile belirledikleri özgür deneyimler olarak algılanabilir 

[3]. 

Geçtiğimiz son 25 yılda çeşitli ülkeler üzerinde yapılan araştırmalar, kalkınma düzeyleri olarak ülkelerin; gelişmiş ülke (GÜ) 

ve az gelişmiş ülke (AGÜ) ülkeler olarak ayrılabileceğini ortaya koymuştur. AGÜ 'ler ekonomik, demografik, sosyal ve 

teknolojik özellikler açısından gelişmiş ülkelere göre geri durumdadır. AGÜ olgusunun kırılması için bu özelliklerin 

değiştirilmesi ve kalkınmalarının sağlanması gerekmektedir. 

Az gelişmiş ülkelerde (AGÜ) kalkınma bir taraftan kaynakların etkin bir şekilde kullanılması, üretim hayatının geliştirilmesi, 

sanayileşmenin sağlanması, teknolojik ilerlemenin hızlandırılması gibi temel ekonomik konular üzerinde yoğunlaşırken, diğer 

taraftan tarımsal verimliliğin artırılması, altyapı olanaklarının geliştirilmesi ve ülke insanlarının eğitim, beslenme ve sağlık 
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sorunlarının çözülmesini gerektirmektedir. Burada en son belirtilen kalkınma konuları, herhangi bir AGÜ’nin bütün yörelerini 

ilgilendiren sorunlar olabileceği gibi, düalist (ikili) yapının varlığı nedeniyle daha çok kırsal bölgelerde ağırlığını hissettiren 

sorunlardır. Öte yandan bu ülkelerde piyasa mekanizmasının hemen hemen hiç çalışmadığı alanlar kırsal bölgelerdir. Zira kırsal 

yöreler, kendine özgü bir işleyiş yapısı olan kapalı ekonomiler halindedir. Kırsal yörelerde üretim ve tüketim piyasalarını 

birleştiren mübadele mekanizması yeterli derecede gelişmemiş olup, yapılan üretim büyük ölçüde kırsal toplumların ya da 

ailelerin kendi tüketim ihtiyaçlarında kullanılmaktadır [4]. 

En basit tanımıyla kırsal kalkınma; insan yaşamına olumsuzluklar getiren kırsal çevre koşullarının iyileştirilmesine yönelik 

çalışmalardır. Kırsal kalkınma çalışmaları, kırsal alan içeresinde teşhis edilen sorunların niteliği ve alternatif çözüm yollarına 

göre, kırsal yapıya farklı konularda ve çeşitli zaman süreçleri içerisinde müdahale edilmesini gerektiren çalışmalardır. Kırsal 

kalkınma, geniş anlamıyla kırsal toplumların gelişmiş toplum statüsüne dönüştürüldüğü bir süreç olarak algılanırsa ve bu sürecin 

aşama aşama oluşacağı düşünülürse, bu alanda yapılacak çalışmaların belirli uygulama dönemleri içinde olacağı ortaya 

çıkmaktadır [5]  

Kırsal kalkınma çalışmalarında, kırsal toplumların problemleri belirlenmekte ve tanımlanmakta, bu problemlere göre uygun 

çözüm önerileri geliştirilmektedir. Bu nedenle, kırsal kalkınma programlarının çözmeye yöneldiği sorunlar, sadece tarımsal 

uğraşları ya da ekonomik konuları değinen sorunlar değildir. Kırsal kalkınma ile çözülmesine çalışılan sorunlar, geniş anlamı 

olan sözcüklerle düşündüğümüzde iki ana gruba ayrılabilir. Bunlar; 1. Fiziksel sorunlar: Bu sorunlar kırsal bölgelerin fiziksel 

çevresi ile ilgilidir. Bu problemlere altyapı olanaklarının yetersizliği, eğitim ve sağlık koşullarının olumsuzluğu, tarımsal 

verimliliğin düşüklüğü, içme ve sulama suyu azlığı, toprak erozyonu örnek olarak gösterilebilir. 2. Fiziksel olmayan sorunlar: Bu 

sorunlar kırsal toplumların içinde yaşadıkları bölgenin ekonomik ve sosyal koşulları nedeniyle meydana geleceği gibi, ülke 

yönetiminden de kaynaklanabilir. Bu sorunlara örnek olarak işlenebilir arazilerin azlığı, devlet hizmetlerinin yetersizliği ya da 

ulaşamaması, daha fazla toprağı ve kapitali olan çiftçilere bağlılık gösterilebilir [3]. 

Yukarıdaki açıklamalar kırsal kalkınma üzerinde düşünürken, kırsal yöre insanlarının günlük olarak karşılaştığı bütün 

sorunların dikkate alınması gerektiğini ortaya koymaktadır. Kırsal yöredeki sorunların fiziksel nitelikli olanlarının, göreceli 

olarak teşhisi ve tanımlanması kolaydır. Bu tür sorunların herhangi bir gözlem ya da inceleme ile kolayca anlaşılabilir ve sorunun 

çözümüne yönelik uygun bir hareket tarzı geliştirilebilir. Örneğin, tarımsal verimliliğin düşüklüğü bir sorun olarak teşhis 

edilmişse, bunun nedeni araştırılarak uygun bir çözüm yolu bulunabilir. Ya da içme suyu kıtlığı olabilir ve bir içme suyu projesi 

ile sorunun çözümüne ulaşılabilir. 

Fiziksel olmayan sorunların teşhisi ve tanımlanmasında güçlüklerle karşılaşılmaktadır. Fakat üzerinde çalışılan kırsal 

bölgenin, sosyoekonomik ve sosyopolitik yapısını analiz ederek, bu tür sorunların teşhisine ulaşılabilmektedir. Örneğin, tarımla 

uğraşan çiftçilerin, yaşadıkları bölge içerisinde diğer kişilerle ilişkileri vardır. Bu ilişkiler fiziksel sorunlar hakkında bize ipucu 

sağlarlar. Gelişmekte olan birçok ülkenin kırsal yörelerinde, borç para veren kişilere bağımlılık, tarımla uğraşan küçük çiftçilerin 

karşılaştığı önemli bir sorundur. Ayrıca kırsal yöre insanları ellerinde bulunan kaynakları etkin ve verimli şekilde kullanmasını 

bilmeyebilirler. Ya da yürütülecek bir kırsal kalkınma faaliyetinin kendilerine ne gibi yararlar sağlayacağını algılayamayabilirler. 

Bu gibi sorunlar, kırsal kalkınma çalışmaları içeresinde çözülmesi gerekli fiziksel olmayan sorunlar arasındadır [6] 

Kırsal kalkınma çalışmaları geniş çerçevesi ve içeriği olan bir kalkınma uğraşışıdır. Kırsal kalkınma olarak ele alınan konular 

çok farklı nitelik ve çeşitlilik içerisindedir. Kırsal kalkınma konularının, kırsal kalkınma göstergeleri ve bu göstergelerin 

yansıttığı ölçütler çerçevesinde incelenmesi yerinde bir yaklaşım olacaktır. Kırsal kalkınma çalışmalarının ilk uygulama 

aşamasını etüt-envanter ve sorun analizi (EE&SA) çalışmaları oluşturmaktadır.  Bu çalışmalar kırsal yöreyi tanımlamak ve 

mevcut sorunları teşhis etmek için yapılmaktadır.  Bu çalışmalar ile kırsal yöre test edilmekte ve teşhis edilen sorunlar, kırsal 

kalkınma olarak hangi konular üzerinde çalışılacağını ortaya koymaktadır.  Ayrıca kırsal kalkınma göstergeleri;  kırsal kalkınma 

plan, program ve projelerinin meydana getirdiği sonuçlar ve yarattığı etkilerin ölçülmesini olanaklı kılmaktadır [5,6]. 

Bu araştırmada kırsal kalkınma çalışmalarında kullanılan ölçütler ve göstergelerin geçmişte ve bu günkü güncel durumu 

belirlenmeye çalışılmıştır. 

2. Materyal ve Yöntem 

2.1. Çalışma Alanı 

Isparta İli Antalya ve Burdur ile Batı Akdeniz Bölgesi’nde yer alan bir ildir (Şekil 1). Akdeniz iklimi ile karasal iklim 

arasında bir geçiş iklimine sahiptir. Kışları serin ve yağışlı yazları ise sıcak ve kurak geçmektedir. İklim üzerinde çevresindeki 

göllerin önemli etkisi vardır. Yağışların büyük bir bölümü kış ve ilkbahar aylarında düşmektedir [7,8]. 
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Şekil 1. Isparta İli (Anonim-1, 2023) 

Isparta İlinde toprağa dayalı üretimler olarak tarımsal ve hayvansal üretim yaygın olarak yapılmakta olup, yöre halkının 

önemli geçim kaynakları arasındadır. Dünya'nın en kaliteli güllerinin yetiştiği yer Isparta topraklarıdır. 

Isparta nüfusu 2022 yılına göre 445.325’tir. Bu nüfus, 219.840 erkek ve 225.485 kadından (%49,37 erkek, %50,63 kadın) 

oluşmaktadır. Yüzölçümü 8.913 km2 olan Isparta ilinde kilometrekareye 50 insan düşmektedir. Isparta nüfus yoğunluğu 

50/km2'dir [8]. Isparta'ya bağlı 13 ilçe, bu ilçelere bağlı 9 belde ve 204 köy bulunmaktadır [9]. 

Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Kırsal Kalkınma ve Sosyal Ormancılık Uygulama ve Araştırma Merkezi tarafından 

Isparta İli kırsal yerleşim birimlerinde etüt ve envanter çalışmaları yapılmaktadır. Ayrıca bu merkez tarafından “Her İlçede Bir 

Köy Analizi” çalışma programı kapsamında kırsal saha çalışmaları yapılmaktadır. Çalışma alanını seçilme nedeni bu olmaktadır. 

2.2. Materyal 

Ülkemizde kırsal kalkınma konusunda kavramsal ve teorik çalışmalar bulunmaktadır [6]. Ayrıca kırsal yörelerde köy 

analizleri ve vak’a çalışmaları yapılmıştır [10, 11, 12, 13, 14]. Günümüze kadar gelen zaman süreci içinde konu ile ilgili çeşitli 

raporlar ve dokümanlar hazırlanmıştır. Bu köy analizleri vak’a çalışmaları, rapor ve dokümanlar toplanmış ve araştırmada 

materyal olarak kullanılmıştır.  

Ayrıca, Yüksek Öğretim Kurulu (YÖK) tez tarama merkezinde doğrudan veya dolaylı, konu ile ilgili yapılmış yüksek lisans 

ve doktora tezleri [15, 16, 17, 18, 19, 20]. Türkiye Bilimsel ve Teknoloji Araştırma Kurumu (TÜBİTAK) ULAKBİM veri 

tabanından konu ile ilgili yerli ve yabancı yayınlar araştırmada kullanılan materyaller arasındadır. 

Köylerde yapılan vak'a çalışmalarında köylere ait mevcut veri ve bilgileri içeren dokumanlar (topografik haritalar, il ve ilçe 

düzeyindeki istatistiki bilgi ve veriler) materyal olarak kullanılmıştır.  

Çalışma sırasında mülakat ve görüşmelerde not ve kayıt tutmak amacıyla teksir kâğıtları, elde edilen etüt ve döküm bilgilerini 

kaydetmek için not defterleri ve diğer kırtasiye araçları kullanılmıştır. Bunların dışında fotoğraf ve slayt filmleri, araştırma 

içerisinde kullanılan diğer materyaller olmuştur. 

2.3. Yöntem 

Çalışmada, Isparta İli kırsal yörelere yapılan köy ziyaretleri ve bu ziyaretlerde yapılan sosyolojik gözlem çalışmaları, 

araştırma konuları ile ilgili veri toplanmasında önemli katkı sağlamıştır. Kırsal kalkınmada ölçütler ve göstergelerin geçmiş 

durumunun belirlenmesinde mülakat ve görüşmelerde bulunulmuştur. Bu mülakat ve görüşmelerde yöneltilen sorular; 

“Kalkınma ve Kırsal Kalkınma denilince ne anlıyorsunuz? Bildiğiniz kadar açıklayınız, Kırsal alan nedir? Açıklayınız. 

Ülkemizde nereler kırsal alandır? Kırsal toplum kimlere denir? Kırsal toplumların özellikleri nelerdir? Gelişmişlik ya da 

kalkınmışlık nedir? Bildiğiniz kadar açıklayınız, Kırsal kalkınmada kalkınmanın seviyesini belirleyen ölçütler nelerdir? Bu 

ölçütler hangi göstergeler ile değerlendirilebilir? Kırsal kalkınmada sosyal durum ölçütleri neler olabilir? Bu ölçütler hangi 

göstergelerle değerlendirilebilir? Kırsal kalkınmada ekonomik durum ölçütleri neler olabilir? Bu ölçütler hangi göstergelerle 
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değerlendirilebilir? Kırsal kalkınmada siyasal durum ölçütleri neler olabilir? Bu ölçütler hangi göstergelerle değerlendirilebilir? 

Kırsal kalkınmada çevresel durum ölçütleri neler olabilir? Bu ölçütler hangi göstergelerle değerlendirilebilir? Şeklindedir. 

Vak'a çalışmalarında yöntem olarak; Hızlı Kırsal Değerlendirme Tekniği (Rapid Rural Appraisal, RRA) kullanılmıştır. RRA; 

1980’li yıllarda geliştirilmiş bir kırsal değerlendirme tekniğidir.  RRA; bir kırsal yerleşim biriminin yöresel yapısını anlamak 

amacıyla, çeşitli uzmanlık alanına sahip kişilerden oluşan bir ekip tarafından, en az 4 gün en fazla 3 haftalık süre içinde, kırsal 

yapının gözlemlendiği ve kırsal yapı içerisindeki insanlarla sözlü mülakat ve görüşmelerin yapıldığı bir kırsal değerlendirme 

çalışması olarak tanımlanmaktadır [21]. 

Örnek vak’a çalışmaları, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Kırsal Kalkınma ve Sosyal Ormancılık Uygulama ve 

Araştırma Merkezi tarafından “Her İlçede Bir Köy Analizi” çalışma programı kapsamında yapılan çalışmalar olup, araştırmanın 

bulgularını oluşturmuştur. 

3. Bulgular 

3.1. Kırsal Kalkınmada Ölçütler ve Göstergelerin Geçmiş Durumu 

Kırsal kalkınma çalışmaları geniş çerçevesi ve içeriği olan bir kalkınma uğraşışıdır. Kırsal kalkınma olarak ele alınan konular 

çok farklı nitelik ve çeşitlilik içerisindedir.  

Kırsal kalkınma çalışmalarının ilk uygulama aşamasını etüt-envanter ve sorun analizi (EE&SA) çalışmaları oluşturmaktadır.  

Bu çalışmalar kırsal yöreyi tanımlamak ve mevcut sorunları teşhis etmek için yapılmaktadır.  Bu çalışmalar ile kırsal yöre test 

edilmekte ve teşhis edilen sorunlar, kırsal kalkınma olarak hangi konular üzerinde çalışılacağını ortaya koymaktadır.  Ayrıca 

kırsal kalkınma göstergeleri;  kırsal kalkınma plan, program ve projelerinin meydana getirdiği sonuçlar ve yarattığı etkilerin 

ölçülmesini olanaklı kılmaktadır. Geçmişte kırsal kalkınmada ölçütler ve göstergelerin geçmiş durumu aşağıda verilmiştir. 

3.1.1. Sosyal ölçütler ve göstergeleri 

Kırsal toplumların ve bu toplumların içinde yaşadıkları yerleşim birimlerinin (mahalle, mezra, köy, kasaba, vb. gibi) sosyal 

yapısının ve bu yapı içerisinde meydana gelen değişikliklerin ölçülmesinde kullanılmıştır.  

Sosyal yapıdaki durum ve bu yapıda meydana gelen değişikliklerin belirlenmesinde kullanılan ölçütler; yaşam standardı, 

fakirlik ve yoksulluk, beslenme durumu, sağlık durumu, eğitim durumu, kadın ve erkeğin sosyal konumu, yeniliklere karşı tutum 

ve eğilim, vb. gibi olabilmektedir. Geçmişte kullanılan 4 sosyal ölçüt ve 38 gösterge aşağıda Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo.1. Kırsal kalkınmada geçmişte kullanılan sosyal ölçütler ve göstergeleri 

NO ÖLÇÜTLER GÖSTERGELER 

1 
Yaşam 

standardı 

1. İçilebilir ve kullanılabilir su miktarı (m3, litre, ton) 

2. Ulaşım ve haberleşme olanaklarının durumu (yol, telefon, posta hizmetleri, radyo, televizyon, vb. gibi), 

3.  Barınılan yerler olarak ev ve hanelerin sıhhi durumları, kullanılan yapı malzemelerinin niteliği (kerpiç, biriket, 

tuğla, beton vb. gibi), 

4.  Boş zaman değerlendirme alanları ve değerlendirme şekilleri (park ve spor alanlarında geçirilen zaman miktarı) . 

2 Yoksulluk 

1. Topraksız kişi miktarı ve oranı, 

2.  İşsiz kişi sayısı ve oranı, 

3.  Evsiz aile sayısı ve oranı, 

4.  Mevsimlik göç durumu (var veya yok ya da sayısı), 

5.  Zorunlu olarak hane halkının yönetimini üstlenmiş kadın sayısı ve oranı, 

6.  5 yaşın altındaki yetersiz beslenen çocuk sayısı ve oranı. 

3 Beslenme 

1. Temel gıda maddelerinin neler olduğu ve bunların tüketim miktarı (buğday, pirinç vb. gibi), 

2.  Kişi başına günlük alınan kalori miktarı, 

3.  Kişi başına günlük alınan protein miktarı, 

4.  Yaşa göre vücut boyu (cm) ve ağırlığı (kg) . 

4 Sağlık 

1. Bir yıl içerisinde hastalanan kişi sayısı ve oranı, 

2.  Ölümlerin temel nedenleri (yetersiz beslenme, hastalıklar vb. gibi), 

3.  Bebek ölüm sayısı ve oranı, 

4.  Aşılanan kişi sayısı ve oranı, 

5.  Zehirsel pestisit kullanım ve uygulama miktarı (örneğin DDT gibi), 

6.  Halk sağlığı ile ilgili çalışmaların düzeyi ve bunlara ilişkin olanaklar ve miktarı (hastane, dispanser, sağlık ocağı 

vb. gibi), 

7.  Doktor, hemşire, ebe başına düşen kişi sayısı ve oranı. 
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Tablo.1. (devam) 

5 Eğitim 

1. Yaşı 5-15 arasında okula giden çocuk sayısı ve oranı, 

2.  Okuryazarlık oranı, 

3.  Zorunlu eğitim süresi (yıl), 

4.  Öğretmen başına düşen okul çağı çocuk sayısı, 

5.  Yüksek okula giden kişi sayısı ve oranı, 

6.  Tarımsal yayım ve eğitim programlarının durumu ve miktarı, 

7.  Çiftçi başına düşen tarımsal eğitim uzmanı sayısı ve oranı. 

6 

Kadın ve 

erkeğin 

sosyal 

konumu 

1. Çalışan kadın ve erkek işgücü miktarı ve oranı, 

2.  Kadın ve erkek işçi ücretleri arasındaki farklılıklar (günlük ya da aylık ücret olarak), 

3.  Erkek ve kız çocuk ölüm oranı, 

4.  Okula gönderilen kız çocuğu sayısı ve oranı, 

5.  Tarımsal kooperatif ve örgütlerde görev alan kadın sayısı ve oranı, 

6.  Resmi kurum ve yerel yönetimlerde (muhtarlık, belediye vb. gibi) görev yapan kadın sayısı ve oranı. 

7 

Yeniliklere 

karşı tutum 

ve eğilimler 

1. Nüfus artışı ve aile planlaması çalışmalarına ilgi ve uyum oranı, 

2.  Kadının aktif konuma getirilmesine yönelik çalışmalara karşı oluşan bakış açıları ve bu yönde yapılan 

uygulamaların sayısı, 

3.  Farklı bir toplumsal yapı ve sınıf içerisinde bulunan kişilerle evlenenlerin sayısı, 

4.  Teknolojik gelişmelere uyum durumu. 

Yukarıda belirtilen sosyal göstergelere kırsal yerleşimlerde yaşanılan değişimler nedeniyle yenilerinin eklenmesi 

gerekmektedir. Sayısallaştırma işlevindeki güçlük nedeniyle yeni eklenecek göstergelerin çok dikkatli seçilmesi gerekmektedir. 

3.1.2. Ekonomik ölçütler ve göstergeleri 

Kırsal yörede bulunan yerleşim birimlerinin gerek hanehalkı gerekse yerleşim birimi düzeyinde ekonomik durumlarını ortaya 

koymak ve bu alanda meydana gelen değişiklikleri ölçmek için kullanılmışlardır.  Ekonomik durumu ortaya koyan ölçütlerin 

bazıları; finansal durum, mal ve servet sahipliği, üretim, gelir, pazarlama, işgücü ve istihdam, teknoloji ve girdi kullanımı,  vb. 

gibi olmuştur. Geçmiş yıllarda 7 ölçüt ve 32 göstergenin ekonomik ölçüt ve gösterge olarak kullanıldığı tespit edilmiş olup, 

bunlar Tabo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2. Kırsal kalkınmada geçmişte kullanılan ekonomik ölçütler ve göstergeleri 

NO ÖLÇÜTLER GÖSTERGELER 

1 
Finansal 

durum 

1. Gelire göre tasarruf ve tüketim meyli, 

2. Sermaye yatırım alanları ve miktarı, 

3. Borçlanma ve borçlu kişi sayısı, 

4.  Çeşitli kurum ve kuruluşlardan kredi kullanan kişi sayısı ve kredi miktarı. 

2 
Mal ve servet 

sahipleri 

1. Sahip olunan tarımsal alan miktarı (dekar, hektar olarak), 

2.  Sahip olunan evcil hayvan (inek, koyun, kümes hayvanları) sayısı, 

3.  Tarımsal alan başına düşen iş aracı miktarı (traktör, biçerdöver vb. gibi), 

4.  Tercih edilen yatırım alanları (menkul ve gayri menkul olarak). 

3 Üretim 

1. Birim alanda elde edilen tarımsal ürün miktarı ve verimlilik oranı, 

2.  Hayvansal ürünlerin verimlilik oranı, 

3.  Hektarda ağırlık (kg ya da ton) veya hacim (m3) olarak elde edilen orman ürünleri miktarı. 

4 Gelir 

1. Kişi, aile ve hane halkı başına düşen ortalama gelir (aylık veya yıllık) miktarları, 

2.  Yerleşim birimi bazında toplam gelir miktarı, 

3.  Gelirlerin elde edildiği üretim alanları, miktarları ve birbirlerine göre oranları, 

4.  Köy dışı gelirler ve miktarları. 

5 Pazarlama 

1. Pazara ulaşan ürünler niteliği ve miktarları, 

2.  Pazara yakınlık veya uzaklık, 

3. Mübadele şekli (ayni veya nakdi), 

4. Pazarlama organizasyonu (kooperatif ya da bireysel). 

6 
İşgücü ve 

istihdam 

1. Çalışabilir nüfus miktarı (15-65 yaşları arası) ve bunun istihdam edilmiş kişi sayısı ya da oranı, 

2. İşsizlik oranı, 

3. Nitelikli ve niteliksiz işçi miktarı, 

4. Tarımsal işçilik ücretlerinin düzeyi, 

5. Cinsiyete göre kadın ve erkek ücreti düzeyi, 

6. Okul çağında çalışan çocuk sayısı. 

7 

Teknoloji ve 

girdi 

kullanımı 

1. Tarımsal mekanizasyon olarak; traktör, biçerdöver ve diğer mekanizasyon aletlerini kullanan kişi/aile sayısı ve 

oranı, 

2.  Hayvansal üretim olarak suni yem, süt sağma makinesi vb. gibi araçları kullanan kişi/aile sayısı ve oranı, 

3.  Tarımsal ilaç, tohum ve suni gübre kullanan kişi/aile sayısı ve oranı, 

4.  Emek yoğun teknoloji kullanımı durumunda gereksinim duyulan çalışma saati miktarı, 

5.  Mekanizasyon ile işini kaybeden kişi sayısı ya da oranı, 

6.  Modern teknoloji ve girdi satın almak için tarımsal kredi kullanan kişi/aile sayısı ya da oranı, 

7.  Geleneksel olarak yetiştirilen meyve ve orman ağaçları yanında, yeni ağaç türlerini yetiştiren kişi/aile sayısı ve 

oranı 
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3.1.3. Siyasal ölçütler ve göstergeleri 

Bu ölçütler ve göstergeler kurumsal devlet ve toplumsal yapı ile ilgili göstergeler şeklinde kendini göstermiştir.  Kalkınmanın 

gelişimi ve kalkınma düzeyinin belirlenmesinde çeşitli siyasal göstergelerin yansıttığı ölçütlerden yararlanılmıştır. Geçmişte 

siyasal göstergelerin yansıtacağı ölçütler; üretim faktörleri üzerinde kontrol ve denetim, gelir dağılımı, siyasal ve toplumsal 

liderlik, toplumsal yaşam ve düzen şeklinde kendini göstermiştir. Geçmiş uygulamalarda 4 ölçüt ve 16 gösterge kullanılmış olup, 

bu ölçütler göstergeler Tablo 3’te verilmiştir. 

Tablo 3. Kırsal kalkınmada geçmişte kullanılan siyasal ölçütler ve göstergeleri 

NO ÖLÇÜTLER GÖSTERGELER 

1 

Üretim faktörleri 

üzerinde kontrol 

ve denetim 

1. Düşük fiyatlı tarımsal girdi sağlanması için yapılan tarımsal sübvansiyon miktarı, 

2.  Çiftçiler lehine devlet tarafından tarımsal ürün fiyatları destekleme politikaları ve düzeyi, 

3. Arazi mülkiyet şekilleri ve bunların miktarı ve oranları (devlet, özel, vb. gibi), 

4.  Tarımsal su ve sulama kaynakları üzerinde kontrol ve denetim durumu (var ya da yok), 

5.  Devlet politikaları üzerinde ağırlığı olan oda ve kurumlarda, çiftçilerin temsilci sayısı (ziraat odaları, odalar 

ve borsalar birliği, vb. gibi) 

2 Gelir dağılımı 

1. Yoksulluk sınırı altındaki aile sayısı ve oranı, 

2.  Milli gelirin çeşitli toplumsal sınıflar dışında dağılım oranı, 

3.  Kamu olanaklarının çeşitli toplumsal sınıflar ve cinsiyete (kadın ve erkek) göre yayılış ve artış şekli. 

3 Liderlik 

1. Modern tarımsal uygulamalar için eğitilmiş lider veya önder çiftçi sayısı, 

2.  Kişi başına düşen resmi hükümet görevlisi sayısı, 

3.  Yerel yönetimlerde (belediye, muhtarlık, vb. gibi) görev almış kadın temsilci sayısı, 

4.  Çeşitli kalkınma konularına önderlik eden kurum ya da kişi sayısı. 

4 
Toplumsal yaşam 

ve düzen 

1. Toplam nüfus içerisinde resmi ve gayri resmi olarak evlenmiş çift sayısı ve oranı, 

2.  Asker ve emniyet kuvvetleri içerisinde görev yapan erkek ve kadın nüfus miktarı, 

3.  Hapis cezası almış kişi sayısı ve oranı, 

4.  Suç çeşitleri ve işleme şekilleri (sayı ve oran). 

3.1.4. Çevresel ölçütler ve göstergeleri 

Bunlar kırsal yörelerin çevresel durumunu tespit etmek ve kırsal alanlar içinde meydana gelen çevresel değişimleri ölçmek 

amacıyla kullanılmış göstergelerdir.  Yanlış arazi ve bilinçsiz kaynak kullanımı olumsuz çevre sorunlarına neden olmuştur. 

Kırsal kalkınma çalışmalarında bu sorunları ortadan kaldıracak uygulamalar yapılmak istenmiştir.  Geçmiş uygulamalarda 

çevresel ölçütlerin bazıları; ormansızlaşma, su kirliliği, hava kirliliği, sulak alanlarda azalma ve deniz kirliliği, çevre duyarlılığı 

ve çevresel eğitim, ağaçlandırma ve erozyon şeklinde oluşmuştur. Geçmiş kırsal kalkınma çalışmalarında 4 ölçüt ve 15 

göstergenin kullanıldığı görülmektedir. Bu ölçütler ve göstergeler Tablo 4’te verilmiştir. 

Tablo.4. Kırsal kalkınmada geçmişte kullanılan çevresel ölçütler ve göstergeleri 

NO ÖLÇÜTLER GÖSTERGELER 

1 Ormansızlaşma 

1. Mevcut orman alanı miktarı ve bunun genel alana oranı, 

2.  Hektardaki ağaç serveti miktarı ve bunun optimal servete göre durumu, 

3. Tarımsal alan miktarı ve bunun genel alana oranı, 

4.  Üst toprak derinliği (cm, m), 

5.  Ani taşkın ve sel felaketlerinin meydana gelme sıklığı. 

2 Su kirliliği 
1. İçme ve kullanma sularındaki oksijen miktarı ve oranı, 

2.  Sularda zehirli madde miktarı. 

3 
Çevre duyarlılığı 

ve çevresel eğitim 

1. Çevre korumaya yönelik davranış şekilleri (örneğin; dikili ağaçlara karşı), 

2.  Atık çöp ve materyal tipleri miktarı ve bunların geriye dönüşüm oranı, 

3.  Çevresel eğitim materyallerindeki (afiş, ilan, duyuru, vb. gibi) artış miktarı, 

4.  Ormansızlaşmanın önlenmesi için yöresel olarak yapılan ağaç bayramları ve orman haftaları kutlamaları ve 

bu etkinliklerin çevresel düşüncelerle bütünleşmesi (örneğin; hatıra ormanları, dikili bir ağacım var 

kampanyaları, vb. gibi). 

4 
Ağaçlandırma ve 

erozyon 

1. Kırsal yerleşim birimleri örneğin köy halkı tarafından ağaçlandırılan alan miktarı, 

2.  Ormancılık örgütü dışında ağaçlandırma çalışmalarına ilgi gösteren ve destek veren kurum ve kuruluş sayısı 

miktarı, 

3.  Toprak kaybı şekli (rüzgâr veya toprak erozyonu vb. gibi), 

4.  Erozyon şiddeti (hafif, orta vb. gibi.). 
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3.2. Kırsal Kalkınmada Ölçütler ve Göstergelerin Güncel Durumu 

3.2.1. Sosyal ölçütler ve göstergeleri 

Bu çalışma ile kırsal kalkınmada sosyal ölçütler ve göstergeler setine; alt yapı ve hizmetlerin durumu, sosyal ve kültürel tesis 

ve hizmet binaları, spor tesisleri ve sosyal aktiviteler, ticari işletme ve kuruluşlar, yenilikçi sağlık hizmetleri, kırsal turizm, sosyal 

medya kullanımı, iletişim başlıklarında olmak üzere yeni 8 ölçüt ve bunlara ait 37 adet yeni belirlenmiş olup Tablo 5’te 

verilmiştir. 

Tablo 5. Kırsal kalkınma çalışmalarına eklenmesi gereken yeni sosyal ölçütler ve göstergeleri 

NO ÖLÇÜTLER GÖSTERGELER 

1 Alt yapı ve hizmetlerin durumu 

1. Yeterli şebeke suyu alt yapısı, 

2. Yeterli kanalizasyon ve atık suyu alt yapısı, 

3. Mobil internet erişimi, 

4. Genişband internet erişimi. 

2 Sosyal ve kültürel tesis ve hizmet binaları 

1. Pazar yeri varlığı, 

2.  Düğün salonu varlığı, 

3. Köy odası varlığı, 

4. Sağlık ocağı varlığı, 

5. Okul varlığı, 

6.  Park, köy koruluğu gibi rekreasyon alan miktarları, 

7.  Okuma salonu, kütüphane varlığı. 

3 Spor tesisleri ve sosyal aktiviteler 

1. Spor tesisleri ve futbol sahası (halı saha) sayısı, 

2.  Amatör spor kulübü sayısı, 

3.  Meslek kursları sayısı, 

4.  Köy / belde derneği sayısı. 

4 Ticari işletme ve kuruluşlar 

1. Bakkal sayısı, 

2.  Zincir market sayısı (A101, ŞOK, BİM, FİLE, MİGROS vb gibi), 

3.  Terzi ve berber gibi hizmet veren işletme sayısı, 

4. Kahvehane sayısı, 

5. İnternet kafe sayısı, 

5 Yenilikçi sağlık hizmetleri 

1. Evde sağlık hizmeti alan kişi sayısı, 

2.  e-nabız uygulaması kullanan kişi sayısı, 

3.  MHRS (Merkezi Hekim Randevu Sistemi) kullanan kişi sayısı,  

4.  Aşı kartı olan kişi sayısı. 

6 Kırsal turizm 

1. Yöresel gelenek ve göreneklerin (somut olmayan miras) mevcut durumu, 

2. Yöresel yemek çeşitleri ve gıda ürünlerinin varlığı ve sayısı, 

3.  Tarihi ve doğal turizm değerlerinin varlığı ve sayısı. 

7 Sosyal medya kullanımı 

1. Facebook kullanan kişi sayısı, 

2.  Instagram kullanan kişi sayısı, 

3.  Twitter kullanan kişi sayısı. 

8 İletişim 

1. Evde internet aboneliği olan kişi sayısı, 

2.  Cep telefonu kullanan kişi sayısı, 

3.  e-posta kullanan kişi sayısı, 

4.  SMS (Short Message System) kullanan kişi sayısı, 

5.  What’s up kullanan kişi sayısı, 

6.  Kendine ait web sitesi olan kişi sayısı, 

7.  Kırsal yerleşime ait web sitesinin varlığı. 

3.2.2. Ekonomik ölçütler ve göstergeleri 

Bu çalışma ile kırsal kalkınma çalışmalarında ekonomik ölçütler ve göstergeler setine; sosyal güvenlik, sanal bankacılık ve 

finansal uygulamalar, sanal pazar ve pazarlama , tarımda kullanılan yeni teknolojiler, tarımda kullanılan dijital teknolojiler, 

tarımsal inovasyon uygulamaları şeklinde 6 yeni ölçüt ve ölçütlere ait 35 adet yeni gösterge belirlenmiş olup Tablo 6’da 

verilmiştir. 

3.2.3. Siyasal ölçütler ve göstergeleri 

Kırsal kalkınma çalışmalarında siyasal ölçütler ve göstergeler setine; üretici örgütlenmeleri ve kurdukları tesisler, kırsal 

yerleşimlerin kalkınma amaçlı sınıflandırılması, yasal ve idari düzenlemelerin kırsal toplumlar üzerinde etkileri olmak üzere 3 

yeni ölçüt ve 21 yeni gösterge belirlenmiş olup, bu ölçütlerin şekillenmesini sağlayan göstergeler Tablo 7’de verilmiştir. 
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Tablo 6. Kırsal kalkınma çalışmalarına eklenmesi gereken yeni ekonomik ölçütler ve göstergeleri 

NO ÖLÇÜTLER GÖSTERGELER 

1 Sosyal güvenlik 

1. Aktif çalışan sigortalı oranı, 

2.  Primi devlet tarafından ödenen nüfus oranı, 

3.  Primi özel sektör tarafından ödenen nüfus oranı 

2 
Sanal bankacılık ve finansal 

uygulamalar 

1. Kişi başı banka mevduatı miktarı, 

2.  Kişi başı banka kredisi miktarı, 

3.  Kredi kartı işlem adeti, 

4.  Kredi kartı işlem tutarı, 

5. Bankamatik kartı kullanan kişi sayısı, 

6. İnternet bankacılığı kullanan kişi sayısı. 

3 Sanal pazar ve pazarlama  

1. Dijital tarım pazarı kullanım miktarı, 

2. Sanal pazar kullanım sayısı, 

3.  Semt pazarı varlığı, 

4 
Tarımda kullanılan yeni 

teknolojiler 

1. Hassas toprak işleme ekim ve hasat makinelerin kullanım durumu ve sayısı, 

2.  Dikey tarım yapan kişi sayısı ve alan miktarı, 

3. Otonom araçlar kullanım durumu ve sayısı, 

4. Çeşitli robotik uygulamaların kullanım durumu ve sayısı, 

5. Akıllı sulama sistemlerinin kullanım durumu ve miktarı, 

6. Topraksız tarım yapan kişi sayısı ve alan miktarı, 

7.  Sera otomasyonları kullanım durumu ve kullanan kişi sayısı 

8. Bilgisayar destekli hayvancılık uygulamaları miktarı. 

5 
Tarımda kullanılan dijital 

teknolojiler 

1. Sıcaklık, nem, pH, tuzluluk ve iletkenlik sensörlerinin kullanım durumu ve sayısı, 

2. Değişken oranlı gübreleme ve ilaçlama uygulama durumu ve sayısı, 

3.  Ahır içi mekanizasyonu ve robotik uygulama durumu ve sayısı, 

4.  Otomatik dümenleme yapılan tarım alanı miktarı, 

5.  Verim ölçerli biçerdöver kullanan kişi sayısı, 

6.  Sürü yönetim ve yazılım sistemlerinin kullanım durumu ve sayısı, 

7. Tarımsal uygulamalarda dron kullanımı durumu ve sayısı, 

8. Yapay zekâ ve veriye dayalı iş modelleri uygulama durumu ve sayısı. 

6 
Tarımsal inovasyon 

uygulamaları  

1. Elektronik hayvan takip sistemi kullanım durumu ve sayısı, 

2. Elektrikli traktör kullanım durumu ve sayısı, 

3. Tarım parsellerinin ve sulama tesislerinin sayısallaştırılma durumu ve miktarı, 

4.  Entegre idare ve kontrol sistemi kullanım durumu ve sayısı 

5.  Tarım bilgi istemi (TARBİS) uygulama durumu ve uygulama sayısı, 

6.  Çiftlik muhasebe veri ağı kullanım durumu ve kullanan kişi sayısı, 

7.  Tarım arazileri değerlendirme ve bilgilendirme portalı kullanım durumu ve sayısı. 

 
Tablo 7. Kırsal kalkınma çalışmalarına yeni eklenmesi gereken siyasal ölçütler ve göstergeleri 

NO ÖLÇÜTLER GÖSTERGELER 

1 

Üretici 

örgütlenmeleri ve 

kurdukları tesisler 

1. Kalkınma kooperatifi sayısı ve üye miktarları, 

2. Ziraat odasına kayıtlı çiftçi sayısı, 

3. Tarımsal üretim yapan yetiştirici (su ürünleri ve arıcılık dahil) birlik ve kuruluş sayısı ve üye miktarı, 

4. Hayvansal üretim yapan  (küçükbaş ve büyükbaş) yetiştirici birlik ve kuruluş sayısı ve üye miktarı, 

5. Sulama kooperatifi sayısı, 

6.  Süt toplama merkezi sayısı, 

7. Soğuk hava deposu sayısı, 

8. Ürün toplama merkezi sayısı. 

2 

Kırsal yerleşimlerin 

kalkınma amaçlı 

sınıflandırılması 

1. Köylerin ya da ilçelerin merkezlere olan ulaşımları, 

2. Yerleşim yerinde birinci derece sağlık hizmeti veren kurum varlığı, 

3. Yerleşim yerinin havaalanlarına uzaklığı, 

4.  Yerleşim yerinde eğitim imkanları, 

5. Yapı stoku miktarı. 

3 

Yasal ve idari 

düzenlemelerin 

kırsal toplumlar 

üzerinde etkileri  

(6360 Sayılı 

Büyükşehir 

Yasasının kırsal alan 

sınıflandırılması 

üzerine etkileri) 

1. Belediyelerin köylere hizmet sunma durumu, 

2. Köylerin mimarisi ve karakterinin kaybolma riski durumu, 

3. Kırsalda yer alan nüfus, vergi yükümlülükleri ve imara tabi olmaları gibi konularda büyükşehir sınırlarında 

olup olmama durumuna göre yapılan farklı uygulamaların durumu ve sayısı, 

4. Yerleşim yerleri sınıflamasında kullanılan hiyerarşik yapılanmada büyükşehir olan illerle diğer iller 

arasında ortaya çıkan farklılıkların durumu ve sayısı, 

5. Mahalle olan köylerin tüzel kişiliklerini kaybetmelerinin köy kimliği üzerine etkilerinin durumu ve sayısı, 

6. Tüzel kişiliğini kaybeden bu köylerin mera, otlak vb. köy ortak malı olan yerlerin tasarrufunun 

belediyelere geçmesi ile bu yerlerin başka kullanım alanları olarak değerlendirilmesine yönelik kararların 

sayısı, 

7. Kır-kent ayrımında kullanılan istatistiklerin durumu ve güncelliği, 

8. Kırsalda yaşayan nüfusun yürüttüğü tarımsal faaliyetler ve özellikle hayvancılık faaliyetlerinin kentsel 

dokuya uymaması nedeniyle terk edilme miktarı. 
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3.2.4. Çevresel ölçütler ve göstergeleri 

Bunlar kırsal yörelerin çevresel durumunu tespit etmek ve kırsal alanlar içinde meydana gelen çevresel değişimleri ölçmek 

amacıyla kullanılan çevresel ölçütler göstergeler setine 6 yeni ölçüt ve bu ölçütleri belirleyen 28 yeni gösterge belirlenmiş olup 

Tablo 8’de verilmiştir. 

Tablo 8. Kırsal kalkınma çalışmalarında yeni eklenmesi gereken çevresel ölçütler ve göstergeleri 

NO ÖLÇÜTLER GÖSTERGELER 

1 
Çevre dostu 

uygulamalar 

1. Akıllı tarım teknolojilerinin kullanımı ve özellikle sulamada akıllı sulama sistemlerinin desteklenmesine 

yönelik uygulamaların miktarı, 

2. Tarladan sofraya adil, sağlıklı ve çevre dostu örnek gıda sistemi uygulamaların durumu, 

3. Yapay zekâ, 5G, bulut bilişim ve EDGE bilişim Dijital teknolojileri yardımıyla iklim değişikliğinin 

azaltılmasına yönelik uygulamaların miktarı, 

4. Hava ve su kirliliğinin ile doğal kaynakların kullanımının izlenmesi ve optimize edilmesine yönelik 

uygulamaların durumu. 

2 Atık yönetimi 

1. Atık toplama ve arıtma tesisi sayısı, 

2. Sıfır atık uygulamalarının başarı durumu, 

3. Geri dönüşüm merkezine gönderilen atık miktarı, 

4. Evsel atık ayrıştırma uygulamalarına katılım miktarı, 

3 

İklim değişikliğinin 

önlenmesine yönelik 

uygulamalar 

1. Yağmur hasadı uygulaması yapan kişi/hane sayısı, 

2.  Azaltılmış toprak işleme miktarı, 

3.  Organik tarım yapan alan miktarı ve kişi sayısı, 

4.  İklim değişikliği üzerinde olumlu etki yaratan tarımda yeni teknolojilerin kullanımı ile ilgili farkındalık 

yaratılması ve kullanımının benimsetilmesine yönelik eğitimlerin sayısı. 

4 Kuraklık ve çölleşme 

1. Sera gazı salınım miktarı, 

2. Sıcaklık artışları ve yağışlarda azalma miktarları, 

3. Su kaynaklarında azalma miktarı, 

4.  Su ve toprak kalitesinde bozulma seviyesi, 

5. Ekosistemin bozulması ve biyolojik çeşitliliği azalma miktarı, 

6. Ekolojik alanlarda yatay ve dikey kayma durumu, 

5 Karbon yönetimi 

1. Karbon çiftliği ve tarımsal ormancılık uygulamalarının durumu ve miktarı, 

2. Biyoenerji uygulamaları miktarı, 

3. Yıllık anız yakma miktarı, 

4. Isınma ve pişirmede kullanılan yakacak odun miktarı, 

5. Karbon birikimi sağlayan alan (orman, tarım, mera, vb gibi) miktarları. 

6 Enerji Kullanımı 

1. Fosil yakıt (kömür , petrol, vb gibi) kullanan hane sayısı, 

2.  Doğalgaz kullanan hane sayısı, 

3. Elektrik enerjisi kullanan motorlu araç sayısı, 

4. Su ısıtmada güneş enerjisi paneli kullanan hane sayısı, 

5.  Elektrik enerjisi üretiminde güneş enerjisi paneli kullanan hane sayısı. 

4. Sonuç ve Öneriler 

Kırsal kalkınma çalışmalarının başarısı; kırsal yörede var olan sorunların sağlıklı bir şekilde tespitine ve bu sorunlara ilişkin 

uygun çözüm yollarının bulunmasına bağlıdır. Kırsal kalkınma çalışmalarına başlanılmadan önce, kırsal yapıyı tanımlayan ve 

kırsal yöre hakkında bilgi edinilmesini olanaklı kılan çalışmalar yapılmaktadır. Etüt-envanter ve sorun analizi çalışmaları, fiziki 

veya idari açıdan, bir kırsal ünite olarak tanımlanmış ya da ayrılmış alanlar üzerinde yapılmaktadır.  Bu çalışmaların, kırsal alan 

olarak temel aldıkları baz, yerleşim birimleri olarak, mahalle veya mezra, köy, kasaba, ilçe ve il ya da fiziki olarak havza ya da 

bölge olabilmektedir. Etüt-envanter ve sorun analizi çalışmalarında bilgi toplama teknikleri olarak gözlem, anket, sosyal survey, 

istatistiki analiz ve literatür çalışmaları kullanılmaktadır Bu tekniklerin birbirlerine göre farklı yönleri vardır.  Etüt-envanter ve 

sorun analizi çalışmaları esnasında, birden fazla bilgi toplama yöntemini aynı anda kullanmak mümkündür.  Örneğin; anket 

tekniği ile bilgiler toplanırken, gözlem çalışmalarıyla, anket çalışmalarından elde edilen bilgilerin doğrulanması ve desteklenmesi 

gerekmektedir. 

Etüt-envanter çalışmalarında; analiz edilen "alan" ya da "yerleşim biriminin” tanımlanmasına (mevkii, topografya, iklim, 

jeolojik yapı ve toprak durumu, su kaynakları, vejetasyon, vb gibi), kültürel ve sosyoekonomik şartların belirlenmesine (yerleşim 

tarihi, nüfus, hane halkı büyüklüğü, etnik kompozisyon, din ve inanç sistemi, eğitim, beslenme ve sağlık, geçim kaynakları, köy 

yönetim şekli, haberleşme, altyapı, pazarlama, gelir-gider durumu, vb gibi) ve arazi kullanım şekline (arazi mülkiyeti, tarım, 

mera, orman gibi üretim alanlarına dağılımı, kırsal uğraşı düzenleri, yetiştirilen tarımsal ürünler, hayvancılık, ağaç ve orman 

ürünleri kullanımı, vb gibi) ilişkin bilgiler toplanmaktadır.  Bu etüt-envanter bilgileri; sorun analizi ve sorunlara müdahale 

yönteminin belirlenmesinde yol gösterici olmaktadır.  Sorun analizi çalışmasıyla, kırsal yörede var olan sorunlar teşhis edilmekte 

ve hedef kitleye göre önceliklendirilmektedir.  Bu önceliklere göre, kısal yapıya müdahale şekli ortaya konmaktadır. Müdahale 

şekli; kırsal kalkınma uygulamalarında planlanacak ve projelendirilecek çalışma konularıdır. Bu noktada kırsal yapıdaki yerleşim 
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birimlerine hangi önceliklerle müdahale edileceği cevaplandırılması gereken bir soru olarak karşımıza çıkmaktadır. Başka bir 

deyimle kırsal kalkınma çalışmalarının köy, ilçe ve il olarak sıraya konulması gerekmektedir.  

Kırsal kalkınma çalışmalarında ölçütler ve göstergeler sosyal, ekonomik, siyasal ve çevresel ölçütler ve göstergeler olarak 

dört başlıkta toplanmıştır. Sosyal ölçütler ve göstergeleri; kırsal toplumların ve bu toplumların içinde yaşadıkları yerleşim 

birimlerinin (mahalle, mezra, köy, kasaba, vb. gibi) sosyal yapısının ve bu yapı içerisinde meydana gelen değişikliklerin 

ölçülmesinde kullanılmaktadır. Ekonomik ölçütler ve göstergeleri; kırsal yörede bulunan yerleşim birimlerinin gerek hane halkı, 

gerekse yerleşim birimi düzeyinde ekonomik durumlarını ortaya koymak ve bu alanda meydana gelen değişiklikleri ölçmek için 

kullanılırlar. Siyasal ölçütler ve göstergeleri; bunlar kurumsal devlet ve toplumsal yapı ile ilgili göstergelerdir.  Kalkınmanın 

gelişimi ve kalkınma düzeyinin belirlenmesinde çeşitli siyasal göstergelerin yansıttığı ölçütlerden yararlanmaktadır. Ülke 

kalkınması kavramının ekonomik, sosyal ve insan kalkınması olmak üzere üç elemanı bulunmaktadır.  İşte burada belirtilen insan 

kalkınması kavramı siyasal göstergeler ve bu göstergelerin yansıttığı ölçütlerle ortaya konulabilmektedir. Çevresel ölçütler ve 

göstergeleri; çevresel durumunu tespit etmek ve kırsal alanlar içinde meydana gelen çevresel değişimleri ölçmek amacıyla 

kullanılan göstergelerdir.  Yanlış arazi ve bilinçsiz kaynak kullanımı olumsuz çevre sorunlarına neden olabilmektedir.  Kırsal 

kalkınma çalışmalarında bu sorunları ortadan kaldırarak uygulamalar yapmak gerekmektedir.  

Bu çalışma ile kırsal kalkınma çalışmalarında geçmişte 4 sosyal ölçüt ve 38 gösterge, 7 ekonomik ölçüt ve 32 gösterge, 4 

siyasal ölçüt ve 16 gösterge ile 4 çevresel ölçüt ve 15 göstergenin kullanıldığı tespit edilmiştir. Günümüz kırsal kalkınma 

çalışmaları için yeni olarak 8 sosyal ölçüt ve 37 adet gösterge, 6 ekonomik ölçüt ve 35 adet gösterge, 6 siyasal ölçüt ve 21 

gösterge, 6 çevresel ölçüt ve 28 gösterge belirlenmiştir. Yeni alınacak kırsal kalkınma plan ve projelerin hazırlanmasında yeni 

belirlenen ölçüt ve göstergeler dikkate alınmalıdır. 
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